
 
DETERMINAZIONE N. 187 

18 AGOSTO 2016 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: FORNITURA APPARATI ATTIVI DI RETE PER 

NUOVA RESIDENZA MAYER: AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA SPA  

TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 

 

C.I.G. Z871AEF75B 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di costruzione della nuova residenza universitaria “Mayer”, in via Lampi a Trento, sono in 

fase di ultimazione. 

 

La struttura è stata totalmente cablata, in modo che nelle stanze e negli spazi comuni sia possibile la 

connessione web, indifferentemente via cavo o wi-fi. 

 

Per garantire la fruizione dei servizi internet, è necessario dotare la struttura di adeguati apparati 

attivi di rete, da installare negli appositi armadi tecnici appositamente predisposti. 

 

Il personale tecnico dell’Università, già gestore degli apparati attivi esistenti presso gli studentati di 

S.Bartolameo, S.Margherita e Sanbapolis in virtù della convenzione in essere tra l’Opera e 

l’Ateneo, è stato interpellato in proposito ed ha fornito una lista di apparati adeguati alle esigenze 

della struttura sopracitata ed omogenei con le apparecchiature installate negli studentati. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 

2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 

del 27 novembre 2015 “Direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria 

provinciale per il 2016 da parte degli enti strumentali della Provincia”, modificata con 

deliberazione della Giunta Provinciale 30 dicembre 2015, n. 2441,” in sede di ordinazione della 

spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo 

dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 



   

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

verificata altresì l’iniesitenza del prodotto sul Mercato Elettronico Provinciale MEPAT,  

 

è stata individuata dal personale tecnico dell’Ente una convenzione CONSIP per l’acquisto di una 

parte di tali apparati; trattasi della convenzione “reti locali 5”,attivata il 04/03/2016 ed in scadenza il 

03/09/2017. 

 

Gli apparati attivi di rete oggetto della presente determinazione, con relative quantità necessarie e 

prezzi d’acquisto proposti in convenzione, sono sintetizzati nella seguente tabella: 

 

descrizione modello q.tà Pr. Unit. Pr. Tot. 

switch 48 porte PoE 

cisco WS-C2960X-

48FPD-LC 9 894,99 8054,91 

SFP+ SFP-10G-SR= 6 97,36 584,16 

Cavo multimodale 50/125 micron 

OM3, 2 fibre [Euro al metro 

fornitura] BRAND‐REX HFOM3ZIP02L 20 2 40 

Connettore fibra Ottica LC 50/125 

micron OM2, OM3 e OM4 [Euro 

ad unità] BRAND‐REX FOCLSEPMM001 20 2,9 58 

TOTALE IVA ESCLUSA 

  

€ 997,25 € 8.737,07 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e c. 4 

della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea e ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura descritta in dettaglio 

nella tabella di cui sopra, con il presente provvedimento si propone di autorizzare  detta fornitura 

affidandola tramite adesione alla convenzione CONSIP identificata nel portale internet con il 

codice RL5L2, all’impresa Telecom Italia spa con sede in via Gaetano Negri, 1 20100 Milano – 

cod. fisc. e part. IVA 00488410010 per l’importo complessivo di € 10.659,23.= IVA compresa. 

 

Si rimanda a successivo provvedimento l’acquisto del materiale non reperito né sul mercato 

elettronico provinciale MEPAT né attraverso convenzioni CONSIP, a completamento 

dell’infrastruttura di rete. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


   

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la fornitura degli apparati di rete per attivare la connessione del nuovo 

collegio Mayer, secondo l’elenco descritto nella tabella di cui alle premesse, tramite 

adesione alla convenzione avente codice RL5L2secondo le modalità previste da CONSIP; 

 

2. di affidare detto servizio alla Telecom Italia spa con sede in via Gaetano Negri, 1 20100 

Milano (MI) – cod. fisc. e part. IVA 00488410010 per un importo complessivo pari ad € 

10.659,23.= IVA compresa; 

 

3. di prendere atto che detta spesa trova copertura nel programma di spesa n. 64/2016 disposto 

sulla macrovoce P2016006, distretto 16; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 Esercizio 2016 

 

 

LA RAGIONERIA 
 

______________________________________ 

 


